Договор хранения №__
г. ______	               «__» _________ 202_ г.

[bookmark: _Hlk24028147]__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Хранитель», в лице ____________, действующего на основании ___________, с одной стороны,
__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поклажедатель», в лице ____________, действующего на основании ___________, с другой стороны,
[bookmark: _GoBack]совместно именуемые «Стороны», а по отдельности - «Сторона» или как указано выше, заключили настоящий Договор хранения (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Применяемые в настоящем Договоре термины и понятия поясняются соответствующими определениями:
1.1. «Имущество» - передаваемая на хранение Хранителю вещь в виде ____________, принадлежащая Поклажедателю.
1.2. «Срок хранения» – период, в течение которого Хранитель обязан сохранять Имущество Поклажедателя.
1.3.  «Место хранения» – место, где хранится переданное Имущество Поклажедателя.
1.4. «Отчетность» — обязанность Хранителя предоставлять информацию о состоянии хранимого Имущества Поклажедателя.
1.5. «Вознаграждение» - сумма, выплачиваемая Поклажедателем Хранителю за хранение Имущества Поклажедателя.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. По настоящему Договору Хранитель обязуется хранить Имущество, переданные ему Поклажедателем, выполнять работы, необходимые для обеспечения сохранности Имущества, и возвратить Имущество в сохранности, а Поклажедатель обязуется оплатить Вознаграждение за работы Хранителя.
2.2. Хранитель обязуется хранить Имущество в надлежащем состоянии, принимать меры для его сохранности и вернуть его Поклажедателю в надлежащем виде по окончании срока хранения или по первому требованию.
2.3. Срок хранения Имущества составляет ___________________ и исчисляется с даты подписания настоящего Договора.

3. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ВОЗВРАТА ИМУЩЕСТВА
3.1. Передача Имущества на хранение оформляется актом приёма-передачи, подписанным обеими Сторонами. Акт должен содержать информацию о состоянии Имущества и его количестве.
3.2. Возврат Имущества Поклажедателю также осуществляется на основании акта возврата имущества, который подписывается Сторонами после проверки Имущества.
3.3. Хранитель несёт ответственность за повреждения Имущества, возникшие в результате ненадлежащего хранения, за исключением случаев непреодолимой силы.
3.4. В случае, когда для обеспечения сохранности Имущества требуется изменить условия их хранения, Хранитель вправе принять требуемые меры самостоятельно. Однако он обязан уведомить Поклажедателя о принятых мерах, если требовалось существенно изменить условия хранения Имущества, предусмотренные настоящим Договором.
3.5. При обнаружении во время хранения повреждений Имущества, выходящих за пределы обычных норм естественной порчи, Хранитель обязан незамедлительно составить об этом акт и в тот же день известить Поклажедателя.
3.6. При возвращении Имущества Поклажедатель и Хранитель производят осмотр Имущества и проверку его количества.
3.7. В случае если при возвращении Имущества Хранителем Поклажедателю Имущество не было ими совместно осмотрено или проверено, заявление о недостаче или повреждении Имущества вследствие их ненадлежащего хранения должно быть сделано Хранителю письменно при получении Имущества, а в отношении недостачи или повреждения, которые не могли быть обнаружены при обычном способе принятия Имущества, – в течение 5 (пяти) календарных дней после их получения. При отсутствии заявления Поклажедателя считается, поскольку не доказано иное, что имущество возвращено Хранителем в соответствии с условиями настоящего Договора.

4.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ХРАНИТЕЛЯ
4.1. Хранитель обязуется:
4.1.1. Принять Имущество на хранение и обеспечить его сохранность в течение всего Срока хранения.
4.1.2. При приеме Имущества на хранение на Месте хранения за свой счет произвести осмотр Имущества и определить его количество (число единиц или мест либо меру – вес, объем) и внешнее состояние.
4.1.3. Предоставлять Поклажедателю во время хранения возможность осматривать Имущество.
4.1.4. Возвратить Поклажедателю Имущество, которое было передано на хранение. Имущество должно быть возвращено Хранителем в том состоянии, в каком оно было принято на хранение, с учетом их естественного ухудшения, естественной убыли или иного изменения вследствие его естественных свойств.
4.1.5. Обеспечить условия хранения, соответствующие природе и особенностям Имущества.
4.1.6. Немедленно уведомить Поклажедателя о наступлении обстоятельств, которые могут повлиять на сохранность Имущества (пожар, затопление и т.д.).
4.1.7. Не передавать Имущество третьим лицам без письменного согласия Поклажедателя.
4.1.8. По окончании каждого календарного месяца составлять и представлять Поклажедателю Отчетность, акт выполненных работ, который содержит сведения о видах, объеме и цене выполненных работ.
4.2. Хранитель вправе:
4.2.1. Получать Вознаграждение за хранение Имущества.
4.2.2. Требовать от Поклажедателя исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОКЛАЖЕДАТЕЛЯ
5.1. Поклажедатель обязуется:
5.1.1. Сообщать Хранителю необходимые сведения об особенностях хранения Имущества.
5.1.2. Своевременно производить уплату Вознаграждения за хранение Имущества.
5.1.3. По истечении Срока хранения забрать переданное на хранение Имущество.
5.1.4. Рассмотреть и подписать акт выполненных работ, направленный Хранителем в течение  5 (пяти) рабочих дней с даты его получения. При наличии замечаний к выполненным работам Поклажедатель вправе предъявить Хранителю требования, установленные в п.5.2.2. настоящего Договора.
5.1.5. Выполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и настоящим Договором.
5.2. Поклажедатель вправе:
5.2.1. Осматривать Имущество и принимать меры, необходимые для обеспечения их сохранности.
5.2.2. В случае, если Хранителем при выполнении работ, предусмотренных п.4.1. настоящего Договора, допущены отступления от требований настоящего Договора, Поклажедатель вправе по своему выбору потребовать от Хранителя:
- безвозмездного устранения недостатков в разумный срок;
- соразмерного уменьшения цены работ.
5.2.3. Требовать от Хранителя надлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договора.

6. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ЗА ХРАНЕНИЕ
6.1. Вознаграждение по настоящему Договору составляет _____________ (___________) тенге в месяц и включает в себя любые расходы Хранителя в связи с исполнением настоящего Договора, в том числе чрезвычайные расходы.
6.2. Вознаграждение выплачивается Поклажедателем не позднее  5 (пятого) числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Хранителя после подписания Сторонами акта выполненных работ.
6.3. Если хранение прекращается до истечения обусловленного срока по обстоятельствам, за которые Хранитель не отвечает, он имеет право на соразмерную часть Вознаграждения. Если хранение прекращается досрочно по обстоятельствам, за которые Хранитель отвечает, он не вправе требовать Вознаграждения за хранение, а полученные в счет этого Вознаграждения суммы должен вернуть Поклажедателю.
6.4. Если по истечении Срока хранения находящееся на хранении Имущество не взято обратно Поклажедателем, он обязуется уплатить Хранителю соразмерное Вознаграждение за дальнейшее хранение Имущество.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Республики Казахстан.
7.2. Хранитель отвечает за утрату, недостачу или повреждение Имущества, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение произошли вследствие непреодолимой силы либо в результате умысла или грубой неосторожности Поклажедателя.
7.3. Убытки, причиненные Поклажедателю утратой, недостачей или повреждением Имущества, возмещаются Хранителем в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента требования Поклажедателем.
7.4. В случаях, когда в результате повреждения, за которое Хранитель отвечает, качество Имущества изменилось настолько, что оно не может быть использовано по первоначальному назначению, Поклажедатель вправе от него отказаться и потребовать от Хранителя возмещения стоимости Имущества, а также других убытков.

8. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
8.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельствах.
8.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п.8.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
8.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п.8.2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.
8.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п.8.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.
9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Стороны принимают на себя обязательства по соблюдению и неразгалшению конфиденциальной информации, полученной в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору, если иное не предусмотрено настоящим Договором.
9.2. Конфиденциальной признается любая информация относительно деятельности Сторон, а также техническая документация и другая техническая информация, полученная в связи с заключением и исполнением Сторонами настоящего Договора, в том числе условия настоящего Договора и соглашений (протоколов и т.п.).
9.3. Стороны обязуются обеспечить защиту конфиденциальной информации в течение всего срока действия настоящего Договора и 3 (три) лет с даты прекращения его действия. При этом Стороны соглашаются соблюдать требования по безопасному хранению конфиденциальной информации и ограниченному доступу к такой информации.

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
10.2. Если Стороны не придут к мирному урегулированию, то все споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан в судах Республики Казахстан по месту нахождения Поклажедателя.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами настоящего Договора и действует до __________года.
11.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
11.3. Настоящий Договор может быть прекращен по требованию Поклажедателя о возврате переданного на хранение Имущества, даже если Срок хранения еще не закончился. Хранитель в этом случае обязан возвратить Имущество Поклажедателю немедленно.
11.4. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут или прекращен по иным основаниям, установленным действующим законодательством Республики Казахстан.
11.5. Во всем ином, не урегулированном в настоящем Договоре, Стороны будут руководствоваться нормами действующего законодательства Республики Казахстан.
11.6. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязательства по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.
11.7. Стороны обязуются всегда вести себя добросовестно как лояльные партнеры и, в частности, информировать друг друга о возникающих сложностях.
11.8. Недействительность какого-либо положения настоящего Договора не влечет недействительность всех остальных положений Договора.
11.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

12. РЕВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ХРАНИТЕЛЬ
	ПОКЛАЖЕДАТЕЛЬ

1